- & num. 738. lin. 3. ibi, apud Regulares, adde, quidquid contrarium velit, Praxis Archiepiscopalis Neap. cap. 29. num. 3. in 1. edit. ita Sperellus decis. 39. num.
- fol. 170. col. 1. lin. 18. ibi supracit. adde, & ita decisum refert, post Franciscum Marchum loquendo de circumstantia scriptura, Riccius in collectan. decis. collect. 757.
- fol. 172. numer. 745. lin. 13. ibi ab Episcopo. Adde, qui dat materiam, idest subditos.
- & lin. 24. ibi, quidquid, adde, Sayrus libr. 4. cap. 2. ad finem, ex eo, quod Religiosus debeat præsentari Episcopo, vt recipiat approbationem ad confessiones audiendas, probat, eius iurisdictionem nonnihil pendere à commissione superioris, & proinde posse eos solo verbo suspendere à confessionibus audiendis, quod non approbat Bonacina tomo 3. disp. 3. q. 5. pun. 1. S. 3. num. 14. ad finem.
- ibid. num. 752. lin. 9. ibi ac defensio, Adde, quod causa sit exprimenda, quando sententia censuræ fertur contra certam personam, tradit ex communi sententia, Rendina in suo Promptuario communium opinionum, tit. 41. nu. 15.
- fol. 173. num. 758. lin. 2. ibi supra, adde, nam sicut absolutus à suspensione ad effectum celebrandi in vno loco, non censetur simpliciter absolutus à suspensione, vt dixit Rota, apud Scraphim dec. 86. num. 2. ita à simili suspensus à celebratione in vno loco non dicitur suspensus simpliciter à celebrando.
- ibid. n. 758. lin. 11. ibi interdictum, adde, quando illas ferret per modum censuræ, secus autem si ferret, per modum pœnæ, vt per Villalobos, & Hurtadum, apud Dianam par. 5. tract. 9. Resol. 19 quod intelligunt aliqui, etiam quando illæ feruntur, absque monitione.
- fol. 174. num. 756. lin. 23. ibi suo loco, adde, hoc autem est secundum opinionem Soti, contrariam autem opinionem, videte apud Megallium par. 3. lib. 1. cap. 4. num. 29.
- fol. 175. num. 770. lin. 10. ibi dub. 11. adde, quid autem agendum, quando irritus tali censura per sententiam generalè lata, reperitur extra Diacemum, vbi illa

- illa non est reservata, *infra num. 917. ad finem, in Additions.*
- ibid. num. 771. lin. 6. ibi, cap. 4. Adde, & Antia supracit. disput. 1. dub. 13. quem videtis.*
- fol. 179. col. 1. lin. 9. ibi, sub nu. 4. Adde, Duardum cit. §. 2. q. 11. num. 21.*
- fol. 181. num. 801. lin. 9. ibi confirmatq; adde iuxta tex. & ibi DD. in cap. pan. de confirmat. otiosi, vel inatili, Seraph. dec. 460.*
- fol. 188. num. 831. lin. 10. ibi num. 28. Adde, quod iudex Ecclesiasticus pro crimine sacrilegij pœnam pecuniariũ imponat. Gbartartus dec. Curia Archiepiscopalis, Mediolan. 72. a num. 29.*
- ibid. ad finem quæsti, ibi Resol. 15. Adde, propter impedimentum, an absoluat, Nuntius Apostolicus, infra numer. 901. Auditor Camerę non absoluit, ab excommunicatione, lata ab Auditore Rotę, sed exequutor dicte Rotę, Bellamera dec. 196. Absolutio excommunicationis data ab occulto inhabili, an valida, videte Sperellum dec. 30. qui contra Sanchez, &c.*
- fol. 191. num. 850. lin. 16. ibi ad cautelam, Adde, vide infra Recollect. 6. ad finem.*
- ibid. num. 952. alijs 852. lin. 12. ibi extraordinaria, adde, Rosa dec. 36. de procurat. in nouis.*
- ibid. lin. 38. ibi ad cautelam, adde, vt in practi. decis. 36. de procuratoribus in nouis.*
- ol. 195. num. 873. lin. 11. ibi suo loco, Adde, in absolute ad cautelam exigendum est iuramentum de obediendo, & parendo mandatis Ecclesię, Sayrus lib. 2. de censuris. cap. 18. nu. 2. Alterius lib. 4. disp. 7. cap. 2. versiculo Tandem solum dubitare; vide etiam sup. num. 836.*
- fol. 199. col. 1. lin. 5. 2. ibi diffi. 23. num. 6. adde, pœna reperi sequutum fuisse, Dianam par. 5. tract. 9. Resol. 15.*
- fol. 200. num. 891. lin. 23. ibi fol. mibi 300. adde, & antè eum, Riccius par. 1. practi. decis. 705. in paruis.*
- ibid. num. 892. lin. 36. ibi post alios, Adde, quã Grassius tomo 1. conf. 5. numer. 14. de homicidio.*
- ibid. ad finem, col. 2. ibi num. 4. Adde, latius alios congerendo, Bossius in sua dissertatione de hac materia dub. 1. vide etiam infra. recoll. 5.*
- fol. 201. col. 1. in fine, primæ Ampliationis, Adde confirmant Bossius sup. dubio 2. & Thesaurus par. 2. de panis Ecclesiasticis par. 1. cap. 24. Ampliat. 4.*
- fol. 202. col. 1. lin. 12. ibi, sicut Parochi, Adde, quid de Pœnitentiario Cathedralis, Bossius sup. dub. 9. ubi dub. 10. habetis, an possit Episcopus delegare hanc facultatem alijs.*
- ibid. num. 900. lin. 20. ibi casu 18. Adde, Bossius sup. dub. 3. qui dub. sequenti, probat, id esse verum etiam in eo, qui procuravit impedimentum.*
- & nu. 901. lines 9. ibi accedunt, Adde, Barbosa de Potestate Episcopi allegat. 41. num. 31.*
- & ibid. nu. 902. lin. 11. ibi dub. 6: Adde, Molina to. 4. disp. 58. n. 5. videte Bossium sup. dub. 5.*
- fol. 203. col. 2. lin. 5. ibi, in principio. Adde, & Bossius dub. 12.*
- ibid. lin. 21. ibi bonos Authores. Adde, qui autem, hoc casu dicantur, subditi Episcopi, Bossius sup. dub. 6. & 7.*
- fol. 204. num. 908. lin. 17. ibi si quis suadente. Adde Duardus lib. 3. §. 2. quæst. 8. latius Bossius supra dub. 19. & 61. recenset, alia impedimēta, & dubijs sequentibus, agit de obligatione, sic absoluti, se postea præsentandi.*
- fol. 205. ad finem, prima columna. Adde, videte Layman lib. 5. tract. 6. cap. 10. num. 18. & seq.*
- fol. 205. num. 916. lin. 5. ibi Recollect. 10. adde num. 124. vbi, quod præcedente satisfactione, possint absolueri excommunicatos nominatim, quò ad forum conscientię, accedit Miranda in man. Prælatorum Regularium tomo 1. quæst. 46. art. 6.*
- fol. 206. col. 1. lin. 22. ibi pecuniaria, Adde, ex quibus sequitur, quando excommunicatus per sententiam particularem ab vno Episcopo, possit absolui ab alio Episcopo in cuius Diocesim manserit domicilium, de qua re egi, sup. par. 2. Recollect. 9. num. 71. & supra sub nam. 790. & postea reperi, tractare Dianam par. 5. tract. 9. Resol. 8. & seq.*
- fol. 208. num. 936. lin. 18. ibi num. 209. Adde, qui loquendo in casu, vbi in concessione adsunt illa verba, aliter non absolvas, vel nullatenus absolvas.*
- fol. 214. num. 965. lin. 14. ibi possit, Adde, idem dicit Molina. tomo 4. disput. 64. num. 10.*
- ibid. n. 966. lin. 4. ibi externũ, Adde quia requiritur, quòd fiscus consentiat: ita fuit declaratum, cum tempore Iubilæi fuisset absolutus, qui erat excommunicatus ob non partitionem, absq; satisfactione fisci, & confessarius, qui fidem fecit de tali absolute, fuit reprehensus.*
- ibid. nu. 967. in fine, ibi nequini, Adde, hic loquor de absolute Regularium, nam de absolute Regularium loquuntur sup. par. 2. Recoll. 10. n. 198 & agit Lozana cap. 18. num. 37.*

- fol. 219. num. 997. lin. 7. ibi ex tribus, Adde, de qua facit mentionē, M. Antonius lib. 1. var. resol. 83. num. 4.*
- fol. 228. num. 47. lin. 4. ibi in principio capituli, Adde, Layman lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 3. vers. est autem minor, &c. q. dicit, quod hic est vnicus, & proximus effectus excommunicationis minoris, & alij sunt remoti, & per consequens, nō est mirum, si tantum in illis, sit peccatū veniale, Auila par. 2. cap. 6. disp. 12. dub. secundo, vbi testatur de communi, & subdit, quod excusaretur, ab ista culpa, si daretur casus, quod ipse grauiter infamaretur ex hoc, quia non recipit, aliquod Sacramentum.*
- fol. 229. col. 1. lin. 12. ibi penitentia, Adde, concordat, post hęc Typis exarata, Diana tomo 5. r. 9. Resol. 91. & Resol. 82. vers. dico 2. vbi, quod hoc casu, celebrando missam, non incurrat in irregularitatem.*
- fol. 240. num. 111. lin. 12. ibi loco supracitato, Adde. Sequitur 6. non sufficere, si per cedulones declarentur illi, qui percussit talem clericum, vel N. qui percussit, & mandantes, ac consulentes, quia primo casu nullus debet vitari, & secundo casu, debet vitari tantum nomine proprio denunciatus, non autem alij, vt infra Recoll. 5. num. 338.*
- fol. 246. num. 150. lin. 14. Adde. An autem extrauagans ad euitanda, non solum habeat locum in excommunicatione, sed etiam in alijs censuris, & irregularitate, videte infra Recoll. 6. numer. 696. & seqq.*
- fol. 247. col. 1. lin. 43. ibi notandum, Adde, Campanilis Rub. 11. cap. 15. sub num. 62.*
- fol. 252. col. 1. lin. 24. ad finem, ibi, &c. Adde, vt infra latius, Resol. 5. ad finem, Sed hic querō, an is, qui percussit clericum publicè: ita vt percussio non possit tergiuersari (quod etiam queri potest de quolibet alio crimine, habente excommunicationem, annexam) antequam declaretur talis, possit licitè communicare in diuinis, vel humanis in aliquo casu? Respondeo affirmatiuè, quando scilicet ex ista abstinentia à communicatione, sibi graue præiudicium oriretur in foro exteriori, in quo pretendere potest, non incurrisse (quò ad eum forum saltem) excommunicationem, quia v. g. potest probare, quod percusserit ex primo motu, vel ignorans, talem esse clericum, vel quia prouocatus, ad defensionem percusserat, nam etiam occultè excommunicatus, si ex eo tantum ne se prodat, celebret, neque euadit irregu-*
- laris, vt infra suo loco.*
- fol. 256. ad finem, prima columna, ibi num. 4. Adde, Diana parte 5. tract. 7. Resolut. 117.*
- fol. 261. num. 234. lin. 10. ibi sufficiens, Adde. fauet Filiuscus tract. 5. num. 194. vbi benè distinguit, inter necessitatem fortuitam, & ordinariam, v. g. in Eremita, &c.*
- ibid. num. 237. lin. 7. ibi Resol. 24. Adde, Filiuscus sup. num. 193. Bellertus par. 1. disquis. clericalis, tit. de disciplina clericorum, §. 8. num. 6. quem videatis.*
- fol. 285. verbo absolueri presumens ad finem, ibi affectatam, Adde semper tamen absolutio est inualida; Duardus lib. 3. in Bullam Cana, §. 5. q. 3. num. 2. & 3. supradicta excommunicatio fertur, ibi à Clemente VIII. ne dum contra absoluentes à casibus contentis clarè in dicta Bulla, sed etiam dubiè-*
- ibid. columna 2. lin. 1. ibi loco supracito. Adde, quod talis excommunicatio possit absolui à Regularibus priuilegiatis, Diana par. 3. tract. 2. Resol. 13. vers. notandum. Contra Comitulum, & Merollam.*
- ibid. verbo absolutionem à censura, ad finem, ibi num. 570. Adde, vbi quod talis absolutio sit inualida.*
- fol. 286. verbo alienans lin. 12. ibi intrinsecas, adde, de quare, M. Antonius lib. 1. var. resol. 21. num. 14. vbi resol. 24. declarat, quando profit absolutio obtenta, ob istis censuris, & resol. 26. explicat, quando transactio de bonis Ecclesie, sit prohibita, & S. felix. dec. 280. vbi èt de rebus Ecclesie non incorporatis.*
- ibid. verbo Apostatam à Religione lin. 9. ibi etiam inhabilitatem: ita Thesaurus par. 2. de panis Ecclesiasticis, verbo Apostata, cap. 2. num. 1. Contrarium tamen, quod de iure communi, non sit lata excommunicatio propter Apostasiam præcisè, post alios probat Bonacina de clausura q. 2. pun. 11. §. 4. in principio. Quod prædium obligatū creditori Ecclesie cū assensu possit ab eod. creditore alienari, absq; alio assensu Nouarius par. 1. q. forensi 28.*
- ibid. ad finem. Adde de qua etiam, Bonacina supra. opusculo de clausura q. 2. pun. 11. & Lezana par. 1. cap. 16. num. 7. & 13.*
- fol. 288. col. 2. lin. 27. ibi decis. 11. Adde, & latius probat Chartarius decis. crimin. Curia Archiepiscopalis Mediolani. 82.*
- fol. 292. verba Cadauer, ad finem. Adde item neque ex loco infidelium, vel hereticorum, Toletus lib. 1. cap. 36. vers. septima, & Suarez. disp. 22. sect. 5. num. 2. post glosam in d. extranag. verbo Catholica fidei.*

ibid. ver-

ibid. verbo Cappuccini ad finem. Adde, de qua re, videte *Novarium in Lucerna Regularium eod. verbo numer. 5. vbi numer. 4.* quòd possunt transire ad Cartusienſes cum ſola licentia generalis in ſcriptis, ex Bulla S. D. N. Urbani VIII. *incip. iniuncti.*

ibid. verbo Camera Officiales lin. 3. ibi referuatam. Adde Iulius 11. *Conſt. 8. &*

fol. 295. col. 1. linea. 18. ibi Reſol. 57. Adde, & confirmat, *par. 4. traſt. 4. Reſolut. 42. ad finem.*

ibid. lin. 51. & Adde, ante eum, poſt plures alios, *Diana locis ſupra citatis.* Contra *Megalium*, ac probat etiam.

fol. 300. col. 1. lin. 11. ibi par. 33. Adde, quòd autem dixi de abſolutione, data in præſentia, vbi confeſſio fit per Nuncium, vel Epistolam, intelligitur in caſu, vbi pœnitens conſtitutus in præſentia Confeſſarij non ſe accuſat, aliquo modo de peccatis certioratis per Nuncium, vel Epistolam, quia ſecus eſt, ſi nunc ſe accuſaret, dicendo, confiteor tibi omnia peccata, quæ tibi nota feci per Nuncium, vel Epistolam, vel peto à te abſolutionem omnium peccatorum, quæ ſcis ex mea Epistola, vel tali Nuncio, me comiſſiſſe, quia tunc actus pœnitentis, & abſolutio coniunguntur, vt dixi *par. 1. huius trat. Recollet. 6. num. 109.* quibus ibi citatis accedit, *Malderus in ſuo Libello de ſigillo confeſſionis cap. 4. verſ. quare, an è contrà, &c.* vbi ſubdit, ſufficere, ſi pœnitens dicat confiteor peccatum illud, quòd me ſcis tali tẽpore me admiſſiſſe, quòd eſt verũ, etiam ſi peccatum illud fuit comiſſum cũ Confeſſario, vt per *Reginaldum ibi à me citatum.* Cui accedit, poſt alios *Bariola in Aphorismis verbo Confeſſarius abſolvere, &* ſequitur *Catillus ad Mancinum in Practica viſitandi infirmos, traſt. 4. de Sacram. Confeſſ. dub. 26. in magnis.* Cum iſta diſtinctione, vtraque opinio relata à *Diana cit. Reſol. 60.* poteſt eſſe vera, ſicut, etiam poteſt eſſe vera declaratio *Clem. VIII.* relata à *Kelliſſonio, apud eundem Dianam,* nec hoc caſu intrat doctrina, *Suarez, apud S. Paulum in ſua Theologia Morali, lib. 4. dub. 207.* iã reprobata, quòd ſcilicet per dictum decretum prohibeatur, tãtũ dari à abſolutionem abſenti, non autem, quòd confeſſio fieri poſſit abſenti per Nuncium, vel Epistolam. An autem vulneratum ab inimicis, & alta voce poſcentem Confeſſionem, Sacerdos à longẽ illum audiens, & præ timore occiden-

tium, non audens accedere, ſi eum etiam ſubmiſſa voce illum abſoluat, contraueniat Decreto de quo ſuprà, quærit, *Catillus loco ſupra cit. dub. 34.* & probat, opinionem negatiuam poſſe ſubſtineri, cui opinioni fauet, quòd dixi *ſupra cit. par. 1. Recollet. 3. ſub num. 100.* ſcilicet non eſſe neceſſariam ad validitatem huius iudicij, vt pœnitens audiat actu ſententiam abſolutionis, ſed tantum, quòd intelligere illam poſſit, ſalua decentia, quòd eſt idem cum doctrina, *Paganderz lib. 2. in ſecundum præceptum Eccleſ. cap. 10. num. 8.* nempe præſentiam inter Sacerdotem, & pœnitentem, hoc caſu, tantam debere eſſe, quantam prudentis arbitrio, iudicari poteſt neceſſaria ad ſenſibilem designationem, & loquutionem cum alio, vt indicant verba illa formę, *Ego te abſoluo.* Dixi ſubmiſſa voce, quia ſi id faciet Sacerdos alta voce: itã vt intelligatur ab ipſo vulnerato, eſt certum, non contrauenire ipſum Sacerdotem dicto Decreto, quia tunc per dictam auditionem, ſic præſens non ſolum moraliter, ſed philicẽ.

fol. 302. col. 2. lin. 50. ibi, vel ſollicitatori, adde, de qua re, Seraph. deciſ. 1825.

fol. 340. verbo diſputare ad finem. Adde, tantum contra eos poſſint procedere inquiſitores fidei. *Diana par. 4. traſt. 4. Reſolut. 56.*

fol. 305. col. 2. lin. 4. ibi elemoſina, Adde, quòd pro deduciantibus indulgentias indiſcretas, aut illas vltra veritatem extendentibus, tantum poſſint priuari, *Suarez to. 4. diſput. 56 ſect. 2. n.*

fol. 308. col. 2. linea 6. ibi procedat, adde accedit *Diana par. 6. traſt. 6. Reſolut. 21.* vbi, quòd ſi ſequitur pugna, eodem die, quò fuit excitata rixa, præſumatur dicta pugna facta calore iracundię. *Ibid. lin. 50. ibi Clem. VIII.* Adde, *Diana par. 3. traſt. 6. Reſol. 1. verſ. Dico undecimo.*

fol. 309. col. 1. lin. 18. ibi pauſione, Adde, ſimpliciter autem, quòd prouocans, nullo ſtatuto tempore, vel loco, nulla afficiatur excommunicatione, *Diana tom. 3. traſt. 6. Reſol. 1. verſ. dico 3.*

fol. 309. col. 2. lin. 10. ibi Diana ſuprà. Adde, Princeps, q̄ ad euitanda maiora mala poſſit, abſque peccato, & cenſura permittere duellum. *Diana par. 6. traſt. 6. Reſol. 20.* quòd etiam antè docuit, *par. 3. traſt. 6. Reſol. 1. ad finem, verſ. nota 2.* contra *Salonium, &* alios.

ibid. lin. 21. ibi peccet, Adde: itã poſt *Hurtadum*

- Hurtadum, Diana par. 5. tract. 14. Resol. 99.*
 & lin. 49. ibi communiter, Adde, de Regularibus priuilegiatis, notat *Diana par. 5. tract. 14. Resol. 103.* vbi quod Sicilia, Corfica, & Sardinia, sint extra Italiam, vbi rejicit *Hurtadum*, putantem, q̄ Patres Societatis à dicto casu possint absoluere, etiam in Italia.
- fol. 310. col. 2. lin. 6. ibi, *præcipue*, Adde, *Bonaetina* *supra cit. puu. 48. num. 38.*
- & lin. 49. ibi *ad finem*. Adde, & sic non solum *lesuitæ* exta Italiam, sed omnes alij Regulares priuilegiati, id possunt, & ita debet intelligi, *Diana supra cit. Resol. 103. ad finem, Bonacina supra cit. puu. 48. n. 39.*
- fol. 311. col. 2. *ad finem verbi duellum, siue publicū* Adde, & idē *Dia. cit. res. 1. vers. dico 1.* vbi dicto sequenti, probat, non esse duellum, vbi quis accedit ad inimicum redarguendo eum mendacij, si voluerit substinere, quod sibi relatum fuit, etiam si hoc dicendo, manū ensi apponat.
- fol. 312. col. 1. *verbo Alij lin. 12. ibi numero. 33.* Adde, *ad finem*. qui testatur de probabili.
- ibidem, ibi, & alios. Adde. Et nota, hunc casum esse diuersum à casu, quem ponit, *ibid. Bonacina num. 28.* & probat *Diana par. 3. tract. 6. resol. 1. vers. Dico nono.* qui præsupponit, consilium non fuisse efficax, nec per consequens influisse ad effectū, quia nempe aliās, ēt sine consilio prædicto, talis obrulisset duellum, vel alios actus exequutus fuisset, de quibus supra, quo casu, est certum consulentem non incurtere ~~causam~~ *ut dixi sup. Recollect. prima.* quod est valde diuersum à casu nostro, vbi præsupponitur consilium efficax, sed aliundē non sequutum fuisse effectum ipsius consilij, quod quia erat incertum, an tunc dictus consulens, &c. maxime ob illa verba, *si per eos non fuerit*, posita in eadem Bulla, ideò hic erat exprimendum, quod non sequuto effectū, tales cooperantes non incurrant excommunicationem. Vnde in facto de quodam, qui consuliuit declarationem faciendam à quodam, tamen non fuit sequuta dicta declaratio, quia consultus noluit dictum consilium exequi, dixi, dictum consulentem non incurrisse excommunicationem aliquam. Reuocans Serio consiliū datū pro duello, quod non incurrat excommunicationem, probat *Diana par. 6. tract. 6. resol. 21. ad finem*, & antè etiam, contrà *Bo-*

nacina, dixerat *cit. Resol. 103. vers. Dico decimo.* vbi *vers. dico 5.* & duobus versiculis sequentibus, contrà *Peregrinum*, probat, non incurere excommunicationē eū, qui narrat, aliquid factū, ex qua narratione, præuidet, aliquos presentes, occasionem arrepturos, prouocandi se ad duellum, nisi id ea intentione faciat, vt illi se ad duellum incitent, sicut nec is, qui audit, vel legit scripta, in quibus aliqui se prouocant ad duellum, neque qui ratam habuit prouocationem, vel pugnam, aut aliam actionem, in Bullis Pontificijs expressam.

ibid. lin. vltima, ibi num. 5. Adde, alias personas astantes, quæ non incurunt dictam excommunicationem, habetis, apud *Hurtadum 2. 2. 2. disp. 170. sect. 21. §. 179.* & refert *Diana* *tom. 5. tract. 14. Resol. 106.* (tra positus à Typographo ad finem, huius verticuli, ibi Accedit, committendo citationem authoritatis pro resolutione dubij, ibi excitati, vt infra *Addit. sequenti*) hæ sunt, Primò magistratus Priuati, eorumque satellites, ac familiares, vbi duellum initur, ex facultate Principis inteiligo ad vitanda maiora mala, vt dixi supra, quia aliās non excusaret dicta facultas data à Principe quin duellum subiaceat dictis constitutionibus, sicut quando ob hanc causam permittitur à Principe, iudici hoc duellum, non subiacet dictis constitutionibus, & per consequens non solum magistratus, &c. Sed alij, etiam spectatores non incurerēt excommunicationem; cum enim cauta reducitur, ad non causā, habetur perindē ac si à principio esset sine causa, *l. 1. in fine ff. de conditionibus, sine causa,* & cessante supposito cessat dispositum, ait *Glosa in l. mancipia, ff. de seruis fugitiuis, quam ad hoc citat Rota d. uers. par. 1. decis. 649. num. 2. in fine.* Secundò Sacerdos, qui eccipiat alicuius ex eis vulnerati, ac moribundi. Tertiò famulus, vel amicus, vt accersat Ghirurgum, aut Confessarium. Quartò famulus deferens arma hæri, aut equum, quādo id non potest omittere, absque graui incommodò, & quia de famulis incidit sermo. Addo *Merollam, apud Dianam cit. Resol. 1. ad finem*, exstimare, eos scribentes tantū libellos prouocatorios ad duellum excusari, etiam ab incurrenda excommunicatione, si id faciant ob imminens tem periculum mortis, aut alterius grauis nocuenti, non autem, si illo deferant,

deferant, fatetur tamen oppositum non esse improbableem.

ead. fol. 312. col. 2. lin. 3. ibi impediunt, Adde: ita Peregrinus de duello, q. 5. numer. 37. cuius tamen contrarium probat Bonacina tomo 3. disp. 2. q. 4. par. 48. nu. 30. in principio; quia talis non potest dici spectator duelli propriè, sicut verba in materia pœnali accipienda sunt, sequitur, & si non alleget Bonac. Diana tomo 3. tract. 6. Resol. 1. per sic. dico. 3. & confirmat, par. 5. tract. 10. Resol. 100. ad finem.

fol. 313. verbo Ecclesiasticus lin. 4. ibi Const. 5. Adde, aliàs 10. incip. ad reprimendas, quam refert integran Quaranta verbo forum competens, in principio. Agit de ea, Scortia in selectis SS. Pontificum Constitutionibus Theorematum 82. & 85. ubi contrà capitula, & conuentus, fertur pœna suspensionis, & interdicti præter, aliàs pœnas amissionis causæ, & priuationis beneficiorum, prò vtrisque.

ibid. lin. 7. ibi laica, Adde. Vndè tantum Iudices, apud quos trahuntur dicti Ecclesiastici, eorumque ministri trahentes, vel trahi facientes, prædictas personas ad secularia tribunalia incidunt in excommunicationem, Bullæ Cænæ, can. 15.

ibid. lin. 8. ibi, num. 4. Adde, num. 13. vbi, nu. sequenti, tamquam non improbabile, docet, satellites, qui clericos capiunt, non ligari excommunicatione, d. can. 1. & num. 11. clarius docet, neq; dictam excommunicationem Bullæ Cænæ incurtere Partem, seu actorem, (intellige, siue sit persona Ecclesiastica, siue Secularis) neque procuratorem ipsius, & per consequens, idem dicendum de Aduocato, Sollicitatore) quia illa verba dicti Canonis, trahi faciunt, vel procurant. &c. iunguntur, cum primis verbis, ex eorum prætenso officio, quæ significant uthoritatem iudiciariam, vt in simili, post nostrum Duardum, dixit Belletrus par. 2. sue disquisitionis clericalis, §. 40. numer. 1. ad finem, vndè iure Reuerendissimus Vicarius Neapolitanus denegauit Bracchium cuidam Episcopo in affigendo cædulas contra quendam, qui vt actor, traxerat psonam Ecclesiasticam ad forum Sæculare, tamquam excommunicatum, in d. can. Bullæ Cænæ. De accusatore, procuratore, & aduocato, &c. & alijs, apud Iudicem Sæcularem instantibus contrà personam Ecclesiasticam vt ingratum, ingretur, &c.

loquitur Bonac. *ibid. q. 89. dar. 2. m. 11.* isti enim cooperatores, seu procurantes, dictam tractionem (vt ita dixerim) incurrunt, hanc nostram excommunicationem Martini V. ita intelligendus, *Theaurus de penis Ecclesiasticis par. 2. verbo iurisd. cap. 9. in principio*, quando dicit, quòd canon præcitas Bullæ Cænæ, *ampliatur ex dicta Bulla Martini; & extenditur ad dantes in his auxilium, consilium, vel fauorem, siue sint publicæ, siue priuata persona. Vndè à fortiori continebitur Actor, Procurator, Aduocatus instans, & trahi procurans, & quando enim dicit, Actor, debet intelligi, non solum de Actore Ecclesiastico, de quo loquitur ipsa Bulla Martini, vt patet, ibi, quòd omnes, & singule persone Sæculares, & Regulares ordinum quorum libet, & quacunque exceptione suffulta, etiam si Patriarchali, &c. Sed et de Actore laico, de quo loquitur, ead. Bulla Martini in secunda parte, ibi Sæculares personas, eorum videlicet singulos officiales, & consiliarios, & priuatas personas, quæ præmissorum principales perpetratores existerent, licet talis non incurrat excommunicationem Bullæ Cænæ; vt supra dictum est, tamen incurrit dictam; excommunicationem Martini, quòd fortasse voluit dicere, idem *Theaurus*, ibidem post medium, *versitem, tam Ecclesiastici, quam laici*, & si semper loquatur, de excommunicatione Bullæ Cænæ, contrà id, quòd supra præsupposuit, *in principio, ibi non continebitur actor, vel alius priuata potestate procurans, in excommunicatione Bullæ Cænæ, sed tantum, qui publica auctoritate, &c.* Hæc autem excommunicatio, est reseruata S. P. tam pro ipso actore, quam pro alijs cooperatores, licet enim quando loquitur de actore non faciat mentionem reseruationis, sed tantum quando agit de cooperatores ipsius; Tamen ex generalitate verborum ipsius reseruationis, clarè patet, reseruationem, ipsam referri, ad præcedentes censuras, ex quo, ibi cū fiat mentio tantum de excommunicatione, tñ reseruatio immediatè subsequens fit illis verbis, *Nullusque ab eisdem sententijs, per alium, quàm per Romanum Pontificem, præterquam in mortis articulo constitutus, absoluti valeat, siue possit.* Quòd ipsa Bulla Martini V. cum suis censuris, & penis, hodiè vigeat, probat, latè hanc materiam suo more, erudi.*

eruditionibus exornando *Episcopus Maranta par. 3. suorum responsum, responso 38. num. 12. vbi num. 5* t. etiam probat, & sic seruatum fuisse testatur, ad incurrendas d. p. enas, in casu suo, satis fuisse actori Ecclesiastico, quod aduersus alium Ecclesiasticum actionē in libello, coram iudice laico proposuerit, & sequēstrum super bonis ipsius Ecclesiastici petierit, ac obtinuerit, & si non interuenerit citatio ipsius Rei Ecclesiastici, quibus addo tale sequēstrū, esse inualidum, nisi fieret eo casu, quod non possit haberi copia iudicis Ecclesiastici, *Ciarlinus in suis Controuersijs, cap. 44. num. 9. & sequentibus*, vbi habetis, quando talis actor, & iudex, ac alij auxilium, &c. præstantes incidant in excommunicationem, Bullæ Cæne, quando scilicet contra id, quod disponitur, *ibi c. 16.* recurreret actor ad iudicē laicū, pro cōsecutione sequēstrum factum, & si ad instātiā laici, à iudice Ecclesiastico, & iudex, qui dictæ consequutioni, impediendo iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, faueret. Quod dicta excommunicatio Martini habeat locum, & si aduersarij Ecclesiastici consensus accesserit, patet ex notatis, per *Belleſtam supracit. s. 4. num. 1. ad finem.* Ado hunc Ecclesiasticum consentientem debere, quoque puniri iuxta ea, quæ restatum reliquerunt, *Genuensis in Praxi cap. 6. ad finem, & Riccius 3. par. Praxi Resol. 578.* non tamen, contra talem reperitur excommunicatio ipso iure lata, *Bonacina tomo 3. disp. 1. q. 15. pun. 1. num. 27.* Nota tandem, quod hodiè, etiam si versemur in dubio, an quis violauerit libertatem, aut in immunitatē Ecclesiasticam, nō potest, q̄s absolui, nisi à S. P. ex literis Eminentiſſimi Cardinalis Bandini sub die 15. Martij 1629: de Mandato Sanctiss. Pontificis Urbani VIII. vt. refert *Ciarlinus cit. cap. 44. ad finem.* Quia verò ex decreto Clementis VIII. de casuum reservatione, apud *Quarantam, & Naldum verbo casus reservati*, prohibitu m est, expressè Confessarijs sub p. ena excommunicationis absoluerē casibus in ea Bulla, clarè, vel dubiè contentis, probabiliter potest argumentari, dictas litteras loqui, vbi talis violatio non comprehenditur in dicta Bulla Cæne.

fol. 314. col. 2. lin. 50. ibi contentam, Adde, quidquid contrarium dicat, de totali, *Peregrinus par. 3. in nostras constit. cap. 1. lit. F. §. 3.*

fol. 315. lin. 9. col. 1. ibi igitur, Adde, contra-

rium vide, per *Bonacinam opusculo de largitione munerum, par. 5. & Thesaurum de panis Ecclesiasticis par. 1. cap. 28.* qui refert *Mirandam*, pro nostra sententia de magistro nouitiorum.

ibid. col. 2. ad fin. ibi, n. 3. adde, dixi, etiam *diuersarum, &c.* quia hæc excommunicatio habet locum in Episcopo se ingerente in aliena Diœcesi, etiam vnus linque, & eiusdem Ritus, vt per *Layman loco supracit.* & prosequitur *Thesaurus par. 2. de panis Ecclesiasticis, verbo Episcopus cap. 4.*

fol. 316. col. 1. verbo Episcopos in fine, ibi, in Bullæ Cæne, Adde, Can. 11. vbi expositores, & subdas hanc aliam conclusionem. Episcopus Regularis dimittens habitum, & assumens Rocchetum, quod non incurrat excommunicationem, contra aliquos, probat *Alzedus p. 1. sua Praxis Episcop. c. 5. n. 74. Maranta p. 3. resp. 19.* itē hanc aliā cōclusionem. Examinans iudex Sæcularis clericum vulneratum à laico, & si inuitum, non incurrit excommunicationem. Bullæ Cæne, Can. 19. Contra processantes &c. *Bonacina tomo 3. disp. 1. q. 20. parte 2. numer. 10. Sperellus decisione 10.* vbi etiam limitat in casu, quo illum examinaret, vt principalem, vel per aliquod tempus detineret in cubiculo, tamquam in carcere, donec dicat veritatē, & tādē quādo illum examinaret contra personam Ecclesiasticam.

fol. 317. col. 2. lin. 13. ibi, num. 37. Adde, quod postea reperi confirmatum ab alijs, apud *Dianam p. 3. tract. 1. Resol. 22. ad finem*, fauet, id quod notat, post alios, *Bonacina tomo 3. disp. 15. pun. 1. num. 20.* vbi èt probat, non incurrere censuram latā in *d. can. Bullæ Cæna*, illos, qui præcibus, aut promissionibus inducunt partes actrices ad consentiendum, &c. quia ad illam incurrendam requiritur, quod quis ad id compellat dictas partes actrices, quod supponit, vim vel metum, ergo cum in casu nostro requiratur extractio, quæ etiam supponit, vim, vel metum, neq; incurrit, qui precibus, blanditijs, aut pecunia extraxerit: imò neq; si minis, & verbis iniurijs *Bonacina sup. disp. 2. q. 3. p. 4. s. 13. n. 2.* de extracto ab alijs, quā à curia videte *Sanfelice. dec. 386.*

ibid. lin. 34. ibi iudex, Adde, *Sanchez lib. 6. Opusc. Moral. s. 1. dub. 12.* quod iudex Ecclesiasticus possit promittere impuritatem reo ad habendos alios delinquentes, *Genuensis in Praxi, cap. 49. ad finem, in 2. edit.* Quid de inquisitoribus, *Diana par. 4. tract. 8. Resol. 22. latius Carena de officio s. a. l. e. inquisitoris par. 2.*

tionis parte 2. titulo 2. d. num. 42.
fol. 318. linea 1. ibi naturæ, Adde, Sanfelicius
decis. 137. num. 1. vnde nec potest pro-
hiberi, ne ad ipsum alimenta, deferan-
tur Ambrosinus de immunitate cap. 11.
num. 7. ad finem, vbi an autem possit
custodiri in Ecclesia, de qua re, Pas-
qualigus noster decis. 485. vbi decis. seq.
agit de eo, qui ereptus de manibus
satellitum, in Ecclesiam se recepit,
cui, se defendendo, respondet Diana
par. 6. tr. 8. Resolut. 5.
ibid. lin. 8. ibi, immunitate, Adde, de qua re
Diana par. 6. tr. 1. Resol. 32.
ibid. lin. 25. ibi, vel Episcopo, Adde, de qua
re, Diana par. 6. tract. 1. Resol. 27. Quid
si cum hoc modo esset in carceribus
secularibus, ibi delictum committat, idem
Diana ibidem Resol. 22. ad finem, versis
quarto quaro.
ibid. lin. 52. ibi, num. 178. Adde, Diana parte
6. tract. 1. Resol. 1. ad finem, Sanfelicius
par. 1. decis. 19. etiam ad finem.
ibid. lin. 56. ibi Adiacentia, Adde. De turri,
seu Afraco, & Campanili. Sanfelicius
sup. decis. 16. de Atrio Ecclesiæ, ibidem
decis. 19. num. 7. de tecto Ecclesiæ, Dia-
na par. 6. tract. 1. Resol. 3. An occidens,
vel mutilans in eisdem locis Ecclesiæ,
vel in domibus Parochorū, vel Cano-
nicorū, Palatio Episcopi, &c. gaudeat
immunitate, Diana par. 6. tract. 1. Re-
sol. 7.
ibid. lin. 60. ibi constructa, Adde, de qua
re in specie, Sanfelicius decis. 8. parte 1.
Diana par. 6. tract. 1. Resol. 1. versis. ve-
rum ad finem.
Ibid. col. 2. lin. 3. ibi communiter, Adde Dia-
na par. 6. tract. 1. Resol. 6. Ibid. lin. 10. ibi
& alios supra, Adde, Ciarlinus in suis
controuersijs cap. 10. num. 18. vbi an ad
Eucharistiā confugiens damnatus ad
mortem, gaudeat.
Ibid. lin. 30. ibi celebretur. Adde Declarat:
S. Congregationis, apud Dianam parte
5. ad finem, num. 4.
Ibid. lin. 24. ibi viridarium, adde. Sanfelicius
sup. decis. 136. num. 1. ad finem, sufficit, si
locus sit Religiosus, vt gaudeat, immu-
nitate, Ciarlinus cap. 119. n. 6. ad finem,
Diana par. 6. Resol. 6. verbo tandem.
Ibid. lin. seq. ibi palatium, Adde, Diana par.
6. tract. 1. resol. 4. quid de palatio Epi-
scopi titulatis, ibid. resol. seq. videtur,
etiam Ciarlinus cap. 10. & cap. 116.
num. 14. vbi quod gaudeat, etiam si sit
sine oratorio.
Ibid. lin. 41. ibi num. 15. idem dicit de Semi-
nario, n. 7. adde, Belletrus par. 1. sua di-
quisit. tit. de favore clericorum reali, S.

4. num. 34. vbi refert Riccium testantem
ita fuisse decisum in Collatorali Consi-
lio Neap. de qua re, Sanfelicius etiam
decis. 136. par. 1. Diana par. 6. tract. 1,
resol. 2.
Ibid. lin. 50. ibi, num. 12. Adde, Diana parte
6. tr. 1. resol. 2. vers. recte etiam.
fol. 319. col. 1. lin. 1. ibi num. 25. Adde, Diana
cit. resol. 2. vers. sed ex his, probat con-
trarium, sed optime, Sanfelicius decis.
136. ad fin. & 240. facit differentiā inter
casum, vbi dicta domus habet ostium
intra atrium, vel extra Atrium Ec-
clesiæ: primò. n. casu gaudet, (& in hoc
casu loquitur, Nouarius) Secundò, ve-
rò casu non. De Hospitali, quando
gaudeat dicta immunitate, latè post
alios, Ciarlinus in suis controuersijs,
cap. 116. & Diana par. 6. resol. 6. vbi
etiam de Cæmeterio. De Oratorio,
Confraternitatum, Diana par. 5. tract.
1. resol. 1. vers. sed non est verum.
ibid. lin. 20. ibi Theorematō 59. adde, Riccius
lib. 2. de Iure personarum c. 12. Diana
par. 4. tract. 1. resol. 50. & par. 6. tract. 1.
resol. 23. sed vide declarat. Sacre Con-
gregationis immunitatis de Anno
1631. relatam ab eod. Diana par. 5. ad
finem, num. 39. quæ contrarium conti-
net, sed pro prima opinione, vide
Ciarlinū cap. 10. d. n. 13. & si eam decla-
rationem (si vera est) seruandam esse,
fateatur, dicta tamen declaratio, vt
infra, habet locum, vbi infidelis ser-
uus confugeret ad euadendam serui-
tutem, erga Dominum suum.
Ibid. lin. 31. ibi recoll. alias resol. 31. Adde, &
latè confirmat, par. 6. resol. 24. ita in-
telligendus, Carena de officio sanctæ
Inquisitionis par. 1. tit. 5. num. 96. Pro
hærcis crimine, non declarant DD.
vtum intelligatur quodlibet crimen
pertinens ad S. Officium, sed affir-
matia opinio, potest probari ex in-
feradicendis, verbo impediens Epi-
scopos, &c. in Addit. in specie de blas-
phemo hæreticali, quod gaudeat,
dicta immunitate, Diana par. 6. tract. 1.
resol. 26. q. 8.
Ibid. lin. 44. ibi p. n. 3. Adde, in specie, quod
Episcopus non possit carcerare cleri-
cum delinquentem, existentem Mo-
nasterio Regularium, Ciarlinus in suis
controuersijs cap. 10. num. 21. vbi circa
nostram conclusionem, de qua supra,
distinquit, vtrū adsit consuetudo, vel
nō, quod etiam docet Cbartarius dec.
Curie Archiepiscopalis, Mediolan. 82.
n. 3. qui testatur consuetudinem, esse
Neap. Mediolani, & in Hispaniis pro
T t t negatiua

- negatiua, sicut pro Ciuitate Regij, videtur etiam testari, *Clarhm. loco supra citato numer. 19.* & si valde obicure, latè *Sanchez lib. 6. opusculorum moralium cap. 1. dub. octauo,* q̄ non possit carcerari sacerdos, qui cum cotta, & stola procedat ad efferendum defunctum ad Ecclesiam, etiam de licentia Episcopi: ita notanter *Locatellius, apud Dianam par. 6. tract. 1. Resol. 35. ad finem,* testatur fuisse decisiu in vrbe, coram Vicario, qui *Diana, idem* à fortiori docet de sacerdote cum cotta, & stola deferente Sacramentum Extremæ Vnctionis, & sic concludit, sacerdotem aliàs carceratum, posse dicere de nullitate capturæ, & q̄ non teneatur respondere, interrogatus
- Ibid. lin. 46. ibi Resol. 3. aliàs 35.* Adde, ac eandem declarationem refert, etiam *ad finem, par. 5. num. 15.*
- Ibid. lin. 53. ibi, ad finem.* Adde, & *Diana par. 6. tract. 1. Resol. 22. versic. sed flammis Bulla.*
- Ibid. col. 2. lin. 4.* Adde, quid de dannatis ad Triremes, vel ad mortem, *Sanfelicius dec. 270. Sæb. sup. dub. 8. Dian. post alios p. 6. tr. 1. ref. 22. q̄ ref. 19. & seq.* agit de fraudantibus tributa, & monetariis, & *Resol. 16. de incendiariis de alijs vide ibidem, & præcipue, Resol. 26.*
- Ibid. lin. 25. ibi Resol. 32.* Adde, & confirmat alijs authoribus, *citatis par. 6. tract. 1. Resol. 17.* vbi ad finem, subdit. S. Congregationem Episcoporum declarasse, dictos fraudulentos decoctores non esse in Ecclesia multo tempore tolerandos, sed ab ea cijciendos, quam declarationem, antea retulerat, *post par. 5. inter aliàs declarationes pro hac materia immunitatis, num. 11.* vide pro Regularibus, *Lozanam par. 1. cap. 10. num. 21.*
- Ibid. lin. 36. ibi num. 7.* Adde, & ita declarauit S. C. Episcoporum 1. Decembris 1617. scilicet, quòd decoctores, res, & bona in creditorū præiudiciū, trasportare nō debeāt in Ecclesiam, sed illa, consignare debeant Iudici Sæculari, vt dominis illa adiudicet, refert *Diana citata Resol. 17. ad finem, & cit. par. 5. in fine, inter aliàs declarat. no. 12.* vide, etiam *Sanchez lib. 6. opusculorum moralium, cap. 1. dub. 8. num. 8.*
- Ibid. lin. 53. ibi rapta,* & quod non admittit, *Diana,* quādo interuenit vis, *p. 1. tr. 1. Resol. 8.* contra *Nald.* vbi de armis prohibitis, de qua re, *Sanchez supra dub. 14. & resolut. 9.* latius agit, de hoc articulo, an furans extrā Ecclesiam, vel & intrā Ecclesiam, quamlibet

rem Sacram, v. g. Pixidem, gaudeat immunitate, *par. 6. tract. 1. Resolut. 9.* in specie de raptore virginum, an gaudeat, agit *ead. p. 6. tr. 1. Resol. 14.*

fol. 320. col. 1. lin. 3. ibi. & seq. Adde, Diana, par. 6. tract. 1. Resol. 3.

Ibid. lin. 11. ibi per eundem, Adde, Bonacinam, cui in parte contradicit, *Diana p. 6. tr. 1. Resol. 6. vers. pro complemento.*

Ibid. lin. 16. ibi authores, Adde, de qua re Sanfelicius decis. 136. num. 6. & Diana par. 6. tract. 1. Resol. 2. videte *Peregrinum bis, cap. 4. num. 34.* vbi docet, passus sumi debere per plateas discoperatas, quæ solent esse, antè ianuas, & in circuitu Ecclesiæ, dummodò sint, & pertineant ad Ecclesiam, secus de vijs publicis, domibus, & pomarijs priuatorum, siuè regularium, siuè clericorum, qui non deseruiunt dictæ Ecclesiæ, *Sanchez supra dub. 7. no. 2. ad finem,* vnde patet, an sit vera contraria opinio, quam probat *Diana par. 3. tract. 1. Resol. 77.* qui citat pro se, *Ricciū, & Bonacinam,* omninò videndos, & legendos, nam *Bonacina loco suprasitato,* probat nostram sententiam.

Ibid. lin. 32. ibi allegantem. Adde, quid si ipse non se eripit, sed ab alijs eripiat, à manibus Curia? affirmat, illum gaudere, *Diana par. 6. tract. 1. Resol. 27. versic. verum pro coronide,* contra *Novarium,* sed *Novarium* defendit eruditissimè, vt affollet, *Pasqualigus dec. 486.* An ipsi, qui eripuerunt, &c gaudeant? *Diana affirmat loco citato.* De fugientibus à carceribus sæcularibus, *Diana sup. Resol. 26. quas. 5. & Sanchez supra dub. 8. num. 11. & duobus sequentibus.*

Ibid. lin. 37. ibi, &c. Adde, quod dixi de Vicario Capituli Sede vacante, intellige, vbi delictum fuit commissum in sua Diocesi, secus quādo in loco exēpto, vel nullius Diocesis: ita post alios, *Diana par. 6. tract. 1. Resol. 30. versic. quarto. 1.* sed quod dixi de loco exempto, intelligo, quòd ille sit extrā Diocesium, & sic non intelligatur, pro loco exempto, Monasterium Regularium, &c. An ad hoc, vt Episcopus possit cognoscere de dicta extractione: sufficiat, si sit confirmatus, & si non consecratus, contra *Italiam,* affirmat *Diana ibid. quas. 2.* post *Peregrinam* intellige, vt dixi supra, si iā cū Breui, acceperit possessionē Episcopatus, quo casu potest exercere ea, quæ sunt iurisdictionis, adn autem quæ ordinis.

Ibid. lin. 55. ibi ad finem. Adde, qui contrarium docet, & sequitur etiam *Sprellus decis. 65.* accedit, se magis declarando

do, *Diana par. 6. tract. 1. Resol. 30. vers. quaro 5.* vbi quod licet appellatione prohibita, non censetur prohibitus recursus, tamen in hoc casu sit prohibita tam appellatio, quam recursus, & si videatur, cum *Ciarlino sup.* probare, quod quando sententia esset notorie iniusta, tam parti, quam Fisco, non esse denegandam appellationem, & cum *Zipro consult. canonica 3. de immunit. Eccles.* quod etiam reo concedatur appellatio, vbi Episcopus inaudito illo, declararet, ipsum non gaudere, quomodo dictus reus debeat audiri, citari, &c. vide *Ciarlinum loco supracit. à num. 150. & Dian. supracit. Resol. 30. quas. 3. & 4. & Resolut. 31.*